
Broj 52 - Stranica 36 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 10. 7. 2024. 

 

1154 

EI 

Na temelju članka 39. stavak 5. Zakona o sjemenu i sadnom 
materijalu šumskih i hortikulturnih vrsta drveća i grmlja 
("Službene novine Federacije BiH", br. 71/05 i 8/10), federalni 
ministar poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva donosi 

PRAVILNIK 
O NAČINU I METODOLOGIJI STRUČNOG 

PREGLEDA PROIZVODNJE SADNOG MATERIJALA 

Članak 1. 
Ovim Pravilnikom propisuje se podnošenje prijave za 

obavljanje stručnog pregleda proizvodnje šumskog i hortikultur-
nog sadnog materijala (u daljnjem tekstu: stručni pregled), način 
i metodologija stručnog pregleda i izdavanje uvjerenja o 
podrijetlu i kvaliteti sadnog materijala. 

Članak 2. 
Ovaj Pravilnik se usklađuje sa Direktivom Vijeća 

1999/105/EZ od 22.12.1999. o stavljanju na tržište šumskog 
reprodukcijskog materijala u dijelu koji se ona na isti odnosi. 

Članak 3. 
(1) Stručnom pregledu podliježe proizvodnja sadnog mate-

rijala šumskih i hortikulturnih vrsta iz članka 3. Zakona o 
sjemenu i sadnom materijalu šumskih i hortikulturnih vrsta 
drveća i grmlja ("Službene novine Federacije BiH", br. 
71/05 i 8/10) (u daljnjem tekstu: Zakon). 

(2) Obveznim stručnim pregledom proizvodnje šumskog i 
hortikulturnog sadnog materijala utvrđuje se: njegovo 
podrijetlo, vrsta, starost, način uzgoja, vegetativna 
razvijenost, kvaliteta, količina i zdravstveno stanje. 

Članak 4. 
(1) Proizvodnja šumskog i hortikulturnog sadnog materijala 

podliježe obveznom stručnom pregledu dva puta u tijeku 
godine, na početku i na kraju vegetacije (u daljnjem tekstu: 
proljetni stručni pregled i jesenji stručni pregled). 

(2) Stručni pregled se može provesti i više puta na zahtjev 
proizvođača sadnog materijala o čemu se također sastavlja 
izvješće o stručnom pregledu. 

Članak 5. 
Stručni pregled vrši ustanova koju ovlasti federalni 

ministar poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva (u daljnjem 
tekstu: ovlaštena ustanova). 

Članak 6. 
(1) Proizvođač podnosi prijavu za obavljanje stručnog 

pregleda ovlaštenoj ustanovi na obrascu 1 koji se nalazi u 
Prilogu broj 1 ovog Pravilnika i čini njegov sastavni dio. 

(2) Najkasnije 15 dana prije sjetve sjemena ili sadnje 
vegetativnih dijelova biljaka proizvođač podnosi prijavu za 
obavljanje stručnog pregleda. 

(3) O obavljenom stručnom pregledu sačinjava se zapisnik na 
obrascu 2 koji se nalazi u Prilogu broj 2 ovog Pravilnika i 
čini njegov sastavni dio. 

Članak 7. 
(1) Proljetnim stručnim pregledom sadnog materijala, koji se 

obavlja u periodu od 15. travnja do 1. lipnja, utvrđuje se: 
a) fiziološko stanje i vitalitet svih sadnica u rasadniku, 
b) postotak isklijalih sijanaca u odnosu na zasijanu 

površinu, 
c) fiziološko stanje i vitalitet klijanaca, 
d) zdravstveno stanje sijanaca, školovanih sadnica i 

klijanaca, 
e) pojavljivanje štetnih insekata i fitopatogenih gljiva i 

intenzitet njihovog pojavljivanja, 
f) prisustvo pojedinih korovskih vrsta i njihov intenzitet 

pojavljivanja, 
g) štete na sadnom materijalu nastale djelovanjem 

drugih abiotskih i biotskih faktora (mraz, grad, snijeg, 
krtica i dr.). 

(2) Jesenji stručni pregled se obavlja u periodu od 1. rujna do 
31. listopada, pri čemu se utvrđuje kvaliteta šumskog i 
hortikulturnog sadnog materijala, a za šumski sadni 
materijal se utvrđuju i kvalitetne klase. 

(3) Kvantitativni pokazatelji se određuju na temelju 
reprezentativnog uzorka od ukupne količine sadnica za 
svaku vrstu odvojeno. 

(4) Kvalitativni pokazatelji se određuju vizualnim pregledom 
svih sadnica u rasadniku. 

(5) Zdravstveno stanje sadnica se utvrđuje na osnovu oštećenja 
na sadnicama nastalih od štetnih insekata, fitopatogenih 
gljiva i drugih abiotskih i biotskih faktora. 

(6) Zdravstveno stanje sadnica utvrđuje se na svim sadnicama 
u rasadniku odvojeno po vrstama drveća. U cilju 
utvrđivanja prisustva pojedinih patogena ovlaštena 
ustanova može provesti dodatne analize u laboratoriju. 

Članak 8. 
(1) Nakon provedenog stručnog pregleda proizvodnje sadnog 

materijala i na temelju nalaza stručnog pregleda, ovlaštena 
ustanova izdaje uvjerenje o podrijetlu i kvalitetu sadnog 
materijala, odnosno rješenje da proizvedeni sadni materijal 
ne odgovara propisanim uvjetima. 

(2) Uvjerenje o podrijetlu i kvalitetu sadnog materijala izdaje 
se na obrascu 3 koji se nalazi u Prilogu broj 3 ovog 
Pravilnika i čini njegov sastavni dio. 

Članak 9. 
Danom stupanja na snagu ovog Pravilnika prestaje važiti 

Pravilnik o načinu i metodologiji stručnog pregleda proizvodnje 
sadnog materijala ("Službene novine Federacije BiH" broj 
79/07). 

Članak 10. 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana 

objave u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 08-02/1-2273-11/22 
2. srpnja 2024. godine 

Sarajevo 
Ministar 

Kemal Hrnjić, v. r. 
 

  



Srijeda, 10. 7. 2024. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 52 - Stranica 37 

 

 
 

  



Broj 52 - Stranica 38 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 10. 7. 2024. 

 

 
 

  



Srijeda, 10. 7. 2024. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 52 - Stranica 39 

 

 
 

  



Broj 52 - Stranica 40 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 10. 7. 2024. 

 

 

ЕИ 

На основу члана 39. став 5. Закона о сјемену и садном 
материјалу шумских и хортикултурних врста дрвећа и 
грмља ("Службене новине Федерације БиХ", бр. 71/05 и 
8/10), федерални министар пољопривреде, водопривреде и 
шумарства доноси 

ПРАВИЛНИК 
О НАЧИНУ И МЕТОДОЛОГИЈИ СТРУЧНОГ 

ПРЕГЛЕДА ПРОИЗВОДЊЕ САДНОГ МАТЕРИЈАЛА 

Члан 1. 
Овим Правилником прописује се подношење пријаве 

за обављање стручног прегледа производње шумског и 
хортикултурног садног материјала (у даљем тексту: стручни 
преглед), начин и методологија стручног прегледа и изда-
вање увјерења о поријеклу и квалитету садног материјала. 

Члан 2. 
Овај правилник се усклађује са Директивом Вијећа 

1999/105/ЕЗ од 22.12.1999. о стављању на тржиште шумског 
репродукционог материјала у дијелу који се она на исти 
односи. 

Члан 3. 
(1) Стручном прегледу подлијеже производња садног 

материјала шумских и хортикултурних врста из члана 
3. Закона о сјемену и садном материјалу шумских и 
хортикултурних врста дрвећа и грмља ("Службене 
новине Федерације БиХ", бр. 71/05 и 8/10) (у даљем 
тексту: Закон). 

(2) Обавезним стручним прегледом производње шумског 
и хортикултурног садног материјала утврђује се: 
његово поријекло, врста, старост, начин узгоја, вегета-
тивна развијеност, квалитет, количина и здравствено 
стање. 

Члан 4. 
(1) Производња шумског и хортикултурног садног 

материјала подлијеже обавезном стручном прегледу 
два пута у току године, на почетку и на крају вегетације 
(у даљем тексту: прољетни стручни преглед и јесењи 
стручни преглед). 

(2) Стручни преглед се може спровести и више пута на 
захтјев произвођача садног материјала о чему се 
такођер саставља извјештај о стручном прегледу. 

Члан 5. 
Стручни преглед врши установа коју овласти федерал-

ни министар пољопривреде, водопривреде и шумарства (у 
даљем тексту: овлаштена установа). 

Члан 6. 
(1) Произвођач подноси пријаву за обављање стручног 

прегледа овлаштеној установи на обрасцу 1 који се 
налази у Прилогу број 1 овог правилника и чини његов 
саставни дио. 

(2) Најкасније 15 дана прије сјетве сјемена или садње 
вегетативних дијелова биљака произвођач подноси 
пријаву за обављање стручног прегледа. 

(3) О обављеном стручном прегледу сачињава се записник 
на обрасцу 2 који се налази у Прилогу број 2 овог 
правилника и чини његов саставни дио. 

Члан 7. 
(1) Прољетним стручним прегледом садног материјала, 

који се обавља у периоду од 15. априла до 1. јуна, 
утврђује се: 
a) физиолошко стање и виталитет свих садница у 

расаднику, 
b) проценат исклијалих сијанаца у односу на 

засијану површину, 
c) физиолошко стање и виталитет клијанаца, 
d) здравствено стање сијанаца, школованих садница 

и клијанаца, 
e) појављивање штетних инсеката и фитопатогених 

гљива и интезитет њиховог појављивања, 
f) присуство појединих коровских врста и њихов 

интензитет појављивања, 
g) штете на садном материјалу настале дјеловањем 

других абиотских и биотских фактора (мраз, град, 
снијег, кртица и др.). 

(2) Јесењи стручни преглед се обавља у периоду од 1. 
септембра до 31. октобра, при чему се утврђује ква-
литет шумског и хортикултурног садног материјала, а 
за шумски садни материјал се утврђују и квалитетне 
класе. 

(3) Квантитативни показатељи се одређују на основу 
репрезентативног узорка од укупне количине садница 
за сваку врсту одвојено. 

(4) Квалитативни показатељи се одређују визуелним 
прегледом свих садница у расаднику. 

(5) Здравствено стање садница се утврђује на основу 
оштећења на садницама насталих од штетних инсеката, 
фитопатогених гљива и других абиотских и биотских 
фактора. 

(6) Здравствено стање садница утврђује се на свим 
садницама у расаднику одвојено по врстама дрвећа. У 
циљу утврђивања присуства појединих патогена 
овлаштена установа може провести додатне анализе у 
лабораторији. 

Члан 8. 
(1) Након проведеног стручног прегледа производње 

садног материјала и на основу налаза стручног 
прегледа, овлаштена установа издаје увјерење о 
поријеклу и квалитету садног материјала, односно 
рјешење да произведени садни материјал не одговара 
прописаним условима. 

(2) Увјерење о поријеклу и квалитету садног материјала 
издаје се на обрасцу 3 који се налази у Прилогу број 3 
овог правилника и чини његов саставни дио. 

Члан 9. 
Даном ступања на снагу овог правилника престаје да 

важи Правилник о начину и методологији стручног прегледа 
производње садног материјала ("Службене новине 
Федерације БиХ" број 79/07). 

Члан 10. 
Овај Правилник ступа на снагу наредног дана од дана 

објаве у "Службеним новинама Федерације БиХ". 

Број 08-02/1-2273-11/22 
2. јула 2024. године 

Сарајево 
Министар 

Кемал Хрњић, с. р. 
 

  



Srijeda, 10. 7. 2024. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 52 - Stranica 41 

 

 
 

  



Broj 52 - Stranica 42 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 10. 7. 2024. 

 

 
 

  



Srijeda, 10. 7. 2024. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 52 - Stranica 43 

 

 
 

  



Broj 52 - Stranica 44 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 10. 7. 2024. 

 

 

EI 

Na osnovu člana 39. stav 5. Zakona o sjemenu i sadnom 
materijalu šumskih i hortikulturnih vrsta drveća i grmlja 
("Službene novine Federacije BiH", br. 71/05 i 8/10), federalni 
ministar poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva donosi 

PRAVILNIK 
O NAČINU I METODOLOGIJI STRUČNOG 

PREGLEDA PROIZVODNJE SADNOG MATERIJALA 

Član 1. 
Ovim Pravilnikom propisuje se podnošenje prijave za 

obavljanje stručnog pregleda proizvodnje šumskog i 
hortikulturnog sadnog materijala (u daljem tekstu: stručni 
pregled), način i metodologija stručnog pregleda i izdavanje 
uvjerenja o porijeklu i kvalitetu sadnog materijala. 

Član 2. 
Ovaj pravilnik se usklađuje sa Direktivom Vijeća 

1999/105/EZ od 22.12.1999. o stavljanju na tržište šumskog 
reprodukcionog materijala u dijelu koji se ona na isti odnosi. 

Član 3. 
(1) Stručnom pregledu podliježe proizvodnja sadnog 

materijala šumskih i hortikulturnih vrsta iz člana 3. Zakona 
o sjemenu i sadnom materijalu šumskih i hortikulturnih 
vrsta drveća i grmlja ("Službene novine Federacije BiH", 
br. 71/05 i 8/10) (u daljem tekstu: Zakon). 

(2) Obaveznim stručnim pregledom proizvodnje šumskog i 
hortikulturnog sadnog materijala utvrđuje se: njegovo 
porijeklo, vrsta, starost, način uzgoja, vegetativna razvije-
nost, kvalitet, količina i zdravstveno stanje. 

Član 4. 
(1) Proizvodnja šumskog i hortikulturnog sadnog materijala 

podliježe obaveznom stručnom pregledu dva puta u toku 
godine, na početku i na kraju vegetacije (u daljem tekstu: 
proljetni stručni pregled i jesenji stručni pregled). 

(2) Stručni pregled se može provesti i više puta na zahtjev 
proizvođača sadnog materijala o čemu se također sastavlja 
izvještaj o stručnom pregledu. 

Član 5. 
Stručni pregled vrši ustanova koju ovlasti federalni 

ministar poljoprivrede, vodoprivrede i šumarstva (u daljem 
tekstu: ovlaštena ustanova). 

Član 6. 
(1) Proizvođač podnosi prijavu za obavljanje stručnog 

pregleda ovlaštenoj ustanovi na obrascu 1 koji se nalazi u 
Prilogu broj 1 ovog pravilnika i čini njegov sastavni dio. 

(2) Najkasnije 15 dana prije sjetve sjemena ili sadnje 
vegetativnih dijelova biljaka proizvođač podnosi prijavu za 
obavljanje stručnog pregleda. 

(3) O obavljenom stručnom pregledu sačinjava se zapisnik na 
obrascu 2 koji se nalazi u Prilogu broj 2 ovog pravilnika i 
čini njegov sastavni dio. 

Član 7. 
(1) Proljetnim stručnim pregledom sadnog materijala, koji se 

obavlja u periodu od 15. aprila do 1. juna, utvrđuje se: 
a) fiziološko stanje i vitalitet svih sadnica u rasadniku, 
b) procenat isklijalih sijanaca u odnosu na zasijanu 

površinu, 
c) fiziološko stanje i vitalitet klijanaca, 
d) zdravstveno stanje sijanaca, školovanih sadnica i 

klijanaca, 
e) pojavljivanje štetnih insekata i fitopatogenih gljiva i 

intezitet njihovog pojavljivanja, 
f) prisustvo pojedinih korovskih vrsta i njihov intenzitet 

pojavljivanja, 
g) štete na sadnom materijalu nastale djelovanjem 

drugih abiotskih i biotskih faktora (mraz, grad, snijeg, 
krtica i dr.). 

(2) Jesenji stručni pregled se obavlja u periodu od 1. septembra 
do 31. oktobra, pri čemu se utvrđuje kvalitet šumskog i 
hortikulturnog sadnog materijala, a za šumski sadni 
materijal se utvrđuju i kvalitetne klase. 

(3) Kvantitativni pokazatelji se određuju na osnovu 
reprezentativnog uzorka od ukupne količine sadnica za 
svaku vrstu odvojeno. 

(4) Kvalitativni pokazatelji se određuju vizuelnim pregledom 
svih sadnica u rasadniku. 

(5) Zdravstveno stanje sadnica se utvrđuje na osnovu oštećenja 
na sadnicama nastalih od štetnih insekata, fitopatogenih 
gljiva i drugih abiotskih i biotskih faktora. 

(6) Zdravstveno stanje sadnica utvrđuje se na svim sadnicama 
u rasadniku odvojeno po vrstama drveća. U cilju utvrđi-
vanja prisustva pojedinih patogena ovlaštena ustanova 
može provesti dodatne analize u laboratoriji. 

Član 8. 
(1) Nakon provedenog stručnog pregleda proizvodnje sadnog 

materijala i na osnovu nalaza stručnog pregleda, ovlaštena 
ustanova izdaje uvjerenje o porijeklu i kvalitetu sadnog 
materijala, odnosno rješenje da proizvedeni sadni materijal 
ne odgovara propisanim uslovima. 

(2) Uvjerenje o porijeklu i kvalitetu sadnog materijala izdaje 
se na obrascu 3 koji se nalazi u Prilogu broj 3 ovog 
pravilnika i čini njegov sastavni dio. 

Član 9. 
Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje da važi 

Pravilnik o načinu i metodologiji stručnog pregleda proizvodnje 
sadnog materijala ("Službene novine Federacije BiH" broj 
79/07). 

Član 10. 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana 

objave u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 08-02/1-2273-11/22 
2. jula 2024. godine 

Sarajevo 
Ministar 

Kemal Hrnjić, s. r. 
 

  



Srijeda, 10. 7. 2024. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 52 - Stranica 45 

 

 
 

  



Broj 52 - Stranica 46 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Srijeda, 10. 7. 2024. 

 

 
 

  



Srijeda, 10. 7. 2024. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 52 - Stranica 47 

 

 
 

  


